АДМИНИСТРАЦИЯ

БАРИЛО-КРЕПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        12 октября 2012 г            № 63/2                      сл. Барило-Крепинская
Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «О противодействии терроризму и экстремизму в Барило-Крепинском сельском поселении на 2013-2015 годы
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Барило-Крепинского района от 11.10.2011 г. № 49/1 «О порядке  принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», Уставом муниципального образования «Барило-Крепинское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «О противодействии терроризму и экстремизму в Барило-Крепинском сельском поселении на 2013-2015 годы» согласно приложению.

 2. Заведующей сектором  по экономике и финансам  администрации сельского поселения Е.П.Ушаневой предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы «О противодействии терроризму и экстремизму в Барило-Крепинском сельском поселении на 2013-2015 годы»».

  3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «О противодействии терроризму и экстремизму в Барило-Крепинском сельском поселении на 2013-2015 годы» мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей  бюджета сельского поселения.

4.
Постановление подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Администрации Барило-Крепинского сельского поселения.
          5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования) и размещения на официальном сайте Администрации Барило-Крепинского сельского поселения.

6.
Контроль за выполнением постановления возложить на  специалиста 2 категории по вопросам ГО и ЧС  А.В.Медведеву.
 Глава  Барило-Крепинского
  сельского поселения

 В.В.Мирошниченко
Приложение к постановлению Администрации сельского поселения
От 12.10.2012 № 63/2
Муниципальная долгосрочная целевая программа

«О противодействии терроризму и экстремизму в Барило-Крепинском
 сельском поселении на 2013-2015 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной целевой программы

«О противодействии терроризму и экстремизму в Барило-Крепинском
 сельском поселении на 2013-2015 годы»

	Наименование Программы
	муниципальная долгосрочная целевая программа

«О противодействии терроризму и экстремизму в Барило-Крепинском сельском поселении на 2013-2015 годы» (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик – координатор Программы

	Администрация Барило-Крепинского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Барило-Крепинского сельского поселения

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основная цель Программы
	усиление мер по защите населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на территории сельского поселения,   от террористической угрозы, своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности

	Основные задачи Программы
	- Реализация политики в области борьбы с терроризмом и экстремизмом, направленной на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической и экстремистской деятельности, и создание эффективной системы управления в кризисных ситуациях;

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, а также предупреждение террористиче​ских и экстремистских проявлений;

- повышение ответственности представителей территориальных органов государственной власти в сельском поселении и  результаты борьбы с терроризмом и экстремизмом, более полное использование местного потенциала, ресурсов и возможностей;

- совершенствование систем   жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан, которые могут быть избраны террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств;
- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности граждан

	Сроки реализации Программы
	Программа рассчитана на 2013-2015 годы, включает 3 этапа:

1-й этап – 2013 год;

2-й этап – 2014 год;

3-й этап – 2015 год;

	Структура Программы
	Паспорт Программы;

раздел 1. Содержание проблемы;

раздел 2. Основные цели и задачи Программы;

раздел 3. Система программных мероприятий;

раздел 4. Нормативное обеспечение;

раздел 5. Механизм реализации Программы;

мероприятия Программы

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Барило-Крепинского сельского поселения (далее – Администрация Родионово-Несветайского сельского поселения);

МБУК  Барило-Крепинский СДК;

МБУК Барило-Крепинская сельская библиотека;
Уполномоченный участковый ОМВД России по Родионово-Несветайскому району (по согласованию)

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств   бюджета сельского поселения в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных решением Собрания депутатов Барило-Крепинского сельского поселения о   бюджете на очередной финансовый год.

Объем средств   бюджета поселения, необходимый для финансирования Программы, составляет:

всего в 2013 – 2015 годах – 3000   рублей
в том числе по годам реализации:

2013 год –  1000 рублей;

2014 год –   1000 рублей;

2015 год  -   1000 рублей;

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Барило-Крепинского сельского поселения в соответствии с полномочиями, установленными нормативно-правовыми актами Барило-Крепинского сельского поселения

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Необходимость разработки Программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная криминогенная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. В условиях, когда наметилась тенденция к стабилизации обстановки в регионе Северного Кавказа, и в частности на территории Чечни, где террористы практически лишены возможности осуществлять подрывные действия силами крупных вооруженных формирований, их деятельность организуется по принципу нанесения точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со значительным скоплением людей на всей территории России. Представители террористических организаций, сформированных и финансируемых как на территории России, так и за ее пределами, не оставляют попыток планирования и совершения террористических актов.
Реализация Программы позволит:
-
не допустить совершения на территории  сельского поселения террористических акций и экстремистских проявлений;
-
создать  поселенческую  систему профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;
Кроме того, на территории  поселения расположены  объекты особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения, которые могут быть избраны террористами в качестве объектов проведения террористических актов.
Криминальную напряженность усиливают незаконная миграция. Анализ миграционной обстановки   в поселении показывает, что интенсивность миграционных потоков из стран с нестабильной общественно-политической и социально-экономической обстановкой имеет устойчивую тенденцию к увеличению.
Правоохранительными органами проделана серьезная работа по борьбе с террористической угрозой, накоплен достаточный опыт работы в новых социально-экономических условиях. Однако угроза совершения террористических актов остается.
Возможности реализации системы мер целевого противодействия терроризму и экстремизму, установление контроля над развитием криминальных процессов в  поселении предлагаются в представленной Программе.
Программа рассчитана на 3  года в связи с постоянными динамическими переменами в рассматриваемой сфере и необходимостью совершенствования форм и методов борьбы с терроризмом и экстремизмом.
Реализация предложенных мер позволит значительно расширить потенциал механизма противодействия терроризму и экстремизму в целом, сделать более эффективной деятельность органов и иных субъектов, участвующих в противодействии терроризму и экстремизму, привлечь дополнительные финансовые ресурсы, выработать современную упреждающую систему противодействия терроризму и экстремизму в сельском поселении.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является усиление мер по защите населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты и организаций расположенных на территории  поселения, от террористической угрозы, своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности.

       Программа рассчитана на 2013-2015 годы и предполагает решение следующих задач:
-
реализация политики в области борьбы с терроризмом и экстремизмом, направленной на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической и экстремистской деятельности, и создание эффективной системы управления в кризисных ситуациях;
-
совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, а также предупреждение террористиче​ских и экстремистских проявлений;
-
проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности граждан.
3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении к Программе.

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой.
Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет всего на 2013-2015 годы  3000 рублей, в том числе по годам реализации:

2013 год –   1000 рублей;

2014 год –   1000 рублей

2015 год   -  1000 рублей

4. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Разработка и принятие нормативных правовых актов для обеспечения достижения общей цели Программы не предусматриваются.
5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Муниципальный заказчик - координатор Программы:

с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей в установленном порядке;

при необходимости готовит предложения о корректировке сроков реализации Программы и программных мероприятий;

готовит отчет о ходе работ по Программе и эффективности использования финансовых средств за весь период ее реализации после завершения Программы в отчетном году;

  Администрация Барило-Крепинского сельского поселения несёт ответственность за реализацию комплекса мероприятий Программы, осуществляет управление исполнением этих мероприятий, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на их реализацию.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Барило-Крепинского сельского поселения в соответствии с полномочиями, установленными нормативно-правовыми актами Барило-Крепинского сельского поселения.

Приложение к муниципальной долгосрочной целевой программе «О противодействии терроризму и экстремизму в Барило-Крепинском сельском поселении на 2013-2015 годы»

Мероприятия муниципальной долгосрочной целевой программы

«О противодействии терроризму и экстремизму в Барило-Крепинском  сельском поселении на 2013-2015годы»

	№
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок выполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	Проведение профилактических ,воспитательных, пропагандистских бесед, направленных на предупреждение экстремизма и терроризма, национальной или религиозной розни, равенства всех граждан независимо от

вероисповедания
	 Администрация сельского поселения, МБУК Барило-Крепинский СДК;

МБУК Барило-Крепинская сельская библиотека;
,
	  ежеквартально

в течение всего периода
	Не требуется
	-
	-
	-

	2
	Обеспечение контроля за пребыванием иностранных лиц, прибывших и временно зарегистрированных на территории сельского поселения
	Администрация

сельского поселения
Уполномоченный участковый ОМВД России по Родионово-Несветайскому району (по согласованию)

	  постоянно
весь период
	не требуется
	-
	-
	-

	3
	Оформление стендов

 для размещения информации по вопросам  противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению населения в условиях чрезвычайных ситуаций
	Администрация

сельского поселения,
МБУК Барило-Крепинский СДК;

МБУК Барило-Крепинская сельская библиотека;

	  ежемесячно
весь период

	бюджет  сельского поселения
	 0,5

	0,5

	0,5

-

	4
	 Приобретение методических материалов по вопросам профилактики экстремизма и предупреждения террористических актов
	 Администрация

сельского поселения

	  один раз в год

весь период
	 бюджет сельского поселения
	 0,5

	0,5

	0,5

-

	5
	Организация и проведение «круглых столов»   с участием лидеров и руководителей, национальных и религиозных организаций по проблемам противодействия терроризму, этническому и религиозному экстремизму, а также с целью воспитания граждан в духе патриотизма и дружбы между народами
	 Администрация сельского поселения
	 весь период
	Не требуется
	 -
	 -
	            -